
 

 

T. C. 

HARRAN ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

 

 

 

 

ŞANLIURFA İLİ İÇME SUYUNDA TRİHALOMETAN POTANSİYELİNİN 

BELİRLENMESİ 

 

 

 

 

 

 

 

Ahmet KIRIKÇI 

 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

 

ŞANLIURFA 

2006 

 
 



 

 

T. C. 

HARRAN ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

 

 

 

 

ŞANLIURFA İLİ İÇME SUYUNDA TRİHALOMETAN POTANSİYELİNİN 

BELİRLENMESİ 

 

 

 

 

 

 

 

Ahmet KIRIKÇI 

 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

 

ŞANLIURFA 

2006 

 
 



 

 

Doç. Dr. Sinan UYANIK danışmanlığında, Ahmet KIRIKÇI’nın hazırladığı 
“Şanlıurfa İli İçme Suyunda Trihalometan Potansiyelinin Belirlenmesi” konulu bu 
[...]
“Salmonella” üzerinde yapılan haftalık testlerde mutajenik olarak olumlu sonuçlar 

alınmıştır. Bromoformun kanserojen etkileri farelerde karın zarının içine enjekte 

edilmesiyle test edilmiştir. 7.5 hafta boyunca haftada üç enjeksiyon, 48 mg/kg olacak 

şekilde uygulanmış, sonuç olarak akciğer tümöründe önemli artış görülmüştür. 100 

mg/kg dozda akciğer tümöründe bir sonuç alınamamıştır. Kanserojenik risk ihtimali 

bulunamamıştır. USEPA bu maddeyi muhtemel kanserojen madde olarak (Grup B2) 

sınıflandırmıştır (Pontius, 1990). 

 

1.6.2. Trihalometanların giderim metotları 

 

Bazı durumlarda, serbest klor kabul edilmeyen konsantrasyonlarda THM 

oluşturmasına rağmen, uygulama noktasının değiştirilmesi veya klor dozunun 

azaltılması ile büyük miktarda suda daha düşük seviyelere indirilebilir ya da THM 

oluşumuna etkisi olmaması sağlanabilir. THM’ ların bir kere oluştuktan sonra 



1. KURAMSAL TEMELLER                                                                                    Ahmet KIRIKÇI 
 

 22 

azaltılması veya giderilmesi diğer stratejilere göre tercih edilebilecek bir yöntem 

değildir. Çünkü; THM konsantrasyonunu istenilen sınırlara indirebilmek yüksek 

maliyet gerektirmektedir. Böyle bir durumda THM oluşumuna etki eden faktörlerin 

ortadan kaldırılması daha ekonomik ve etkili bir kontrol sistemi olacaktır (Singer, 

1989). 

 

Daha önce de bahsedildiği gibi THM’ların oluşmasında en büyük rol suda 

bulunan humik asit, fulvik asit ve organik maddelerindir. Suda THM öncülerinin 

niteliği ve miktarı arıtılmamış suyun klor ihtiyacına bağlıdır. Çünkü su kalitesindeki 

her hangi bir değişiklik, arıtılmamış suyun klor ihtiyacının belirlenmesi için oldukça 

önemlidir. THM oluşumunu önleyen etkili bir yöntem amonyak kullanımıdır. 

Zamandan bağımsız THM oluşumunda, serbest klor uygulanmasından sonra suya 

amonyak verilir. Bu sistemde, ardışık olarak klor-amonyak dozlamaları arasındaki 

zaman aralığı 10-20 dakikadır. Böylece HOCl’nin germicidal etkisinden 

yararlanırken, amonyak THM oluşumunu engellemektedir. Üstelik çıkış suyunda 

amonyak kullanımı dağıtım sisteminde su kalitesinin kontrolünde uzun yıllardır 

kullanılmaktadır. İlk klor uygulama noktasından sonra amonyak eklenmesiyle THM 

seviyesinin kabul edilebilir sınırlar içerisinde tutulabileceği veya aktif karbon 

filtresini takiben serbest klor kullanılması ve klor yerine öncelikle 2 mg/L ozon 

uygulanması ile TOC içeriğinin, THM öncülerinin önemli ölçüde azaltıldığı 

bilinmektedir (Pontius, 1990). 

 

THM oluşumunu azaltmak için yapılan ilk çalışmalar THM öncülerinin 

optimum seviyede uzaklaştırılması ve ön klorlama uygulama noktasının 

değiştirilmesi üzerine yoğunlaşmıştır. Yapılan çalışmalar koagülasyon ve çökeltme 

ile rengin uzaklaştırılmasında optimum şartların bulanıklık için uygulanan şartlarla 

aynı olmasını gerektirmemektedir. Rengin neden olduğu organiklerin giderilmesini 

içeren arıtma işlemi öncelikle nötralizasyon işlemidir. Alumla humik maddelerin 

koagülasyonu için optimum pH aralığının 5-6 olduğu,  alum uygulamasından sonra 

humik ve fulvik asitlerin uzaklaştırılmalarında katyonik polimer kullanımının 

oldukça etkili olduğu belirtilmektedir. 



1. KURAMSAL TEMELLER                                                                                    Ahmet KIRIKÇI 
 

 23 

Ayrıca pek çok çalışma, koagülasyon ve çökeltme proseslerinin TOC’ yi % 

40-50 arasında giderirken, THM ve TOX oluşum potansiyellerini % 60-70 azalttığını 

göstermektedir. Klorlama noktasının değiştirilmesi ile, son çökeltme ve ön filtrasyon 

yapılmasının dağıtım şebekesinde kloroform oluşumunda %40, sadece klorlama 

noktasının değiştirilmesiyle ise THM’da % 10-15 azalma sağlanabilmektedir (Singer, 

1990).  

 

Klorlama noktasının değiştirilmesiyle THM oluşumunda gözle görülür 

şekilde azalma olmasına rağmen, özellikle ön oksidant (dezenfektan) kullanılmadığı 

durumda başka problemler ortaya çıkmaktadır. Böyle bir durumda oluşabilecek 

problemler şöyle sıralanabilir; 

 

• Flokülasyon ve çökeltme tanklarında alg büyümesi meydana 

gelebilmektedir, 

• Filtrelerin operasyon sürelerini kısaltmakta ve geri yıkama sıklığını 

arttırmaktadır, 

• Oksidantın mikroorganizmaların, renge sebep olan bileşiklerin ve/veya 

demir ve mangan üzerinde etkili olabilmesi için gerekli temas süresi 

yetersiz ya da kısa olabilmektedir, 

• Çıkış suyunda bulanıklık artmaktadır, 

• Filtrelerde şartların değişmesi ile demir ve mangan gibi oksitlenmiş 

maddeler yeniden suda çözünmektedir. 

 

THM’lar oluştuktan sonra giderilmesinde ise en etkili yöntemler havalandırma ve 

aktif karbon uygulamasıdır. Havalandırma oldukça etkilidir, fakat genellikle yüksek 

enerji maliyeti gerektirirken, klorlama sonrası insan sağlığını olumsuz yönde 

etkileyen ve uçucu olmayan organiklerin klorlu yan ürünleri üzerinde etkili 

olmamaktadır. Bilindiği gibi organik madde içeren suların klorlanması sonucu suda 

hem uçucu hem de uçucu olmayan yan ürünler oluşmaktadır. 

 



1. KURAMSAL TEMELLER                                                                                    Ahmet KIRIKÇI 
 

 24 

Yine aktif karbon kullanımı havalandırma gibi, organik kontaminantların 

giderilmesinde oldukça etkili olmaktadır. Bilindiği gibi aktif karbon toz halinde 

(PAC) veya granül halde (GAC) olmak üzere iki farklı şekilde kullanılabilmektedir. 

PAC THM’ yi % 50 azaltmaktadır. Toz halindeki karbonun etkili olabilmesi için 

yüksek dozlarda (50-60 mg/L) uygulanmasını gerektirmekte, dolayısıyla maliyeti 

arttırmakta ayrıca çamur problemine neden olmaktadır. EPA’nın Mart 1982’de aldığı 

karar, toz aktif karbonun, aralıklı veya mevsimsel çalışmalarda yıllık ortalama doz 10 

mg/L’yi aşmayacak şekilde olursa kullanımına izin verileceği şeklindedir (White, 

1986). 

 

Granül aktif karbon ve biyolojik aktif karbon hem THM öncülerini hem de 

THM’ları gidermektedir. Ancak, yatak ömrü halojenli organikler için kısadır ve 

yüksek rejenerasyon maliyeti gerektirmektedir. Yapılan pilot tesis çalışmaları, GAC 

kullanımının kloraminlerden 100 kere daha pahalı olduğunu ortaya koymuştur. 

Ayrıca klorlu organiklerle GAC’nın da bağ kurarak, sulu çözeltilerde oluşandan daha 

tehlikeli toksik yan ürünler oluşturması sorunu daha da arttırmaktadır. 

 

   1.7. Çalışmanın Konusu ve Amacı 

 

Şanlıurfa ilinin içme suyu ihtiyacının tümünü karşılamak amacıyla kurulan ve 

Kasım 2003’te faaliyete başlayan içme suyu arıtma tesisinin ham suyu Atatürk Baraj 

Gölü’nden sağlanmaktadır. Şanlıurfa İçme Suyu Arıtma Tesisinden  sağlanan suyun 

özelliklerinin belirlenmesi, özellikle gelişmiş ülkelerde ciddi sınırlamalar getirilen; 

kanser oluşturma riski bulunan veya kansere sebep olan trihalometanların var olup 

olmadığının araştırılması ve yapılan bu ciddi yatırımın yeterliliğinin incelenmesidir. 

 

 Bu nedenle içme suyu arıtma tesisinin değişik noktalarından ve şehir şebekesi 

iki ana dağıtım kollarında belirli mesafelerden numuneler alındı. Alınan numuneler 

ön hazırlıktan geçirilerek ölçümler yapıldı. 

 



2. MATERYAL ve YÖNTEM                                                                                  Ahmet KIRIKÇI 

 25 

 

 

 

2. MATERYAL ve YÖNTEM 

 

   2.1. Materyal 

      2.1.1. Şanlıurfa ili içme suyu temini 

 

Nüfus artışının çok yüksek olduğu Şanlıurfa’ da, GAP’ın da etkisiyle, temiz 

ve sağlıklı su ihtiyacının karşılanabilmesi amacıyla Kasım 2003’te İçme Suyu 

Arıtma Tesisi tamamlanıp devreye alındı. Şehir depo ve şebekelerinin de 

tamamlanmasıyla 2005 yılından itibaren tüm şehre bu yeni şebekeden arıtılmış su 

verilmektedir. 

 

Atatürk Baraj Gölü’nden sağlanan ham su; tünel çıkış yapısının hemen 

öncesinde bırakılan braşmanlar yardımıyla 1 500 m uzunluktaki Ø 2 400  çapındaki 

hat ile tesise iletilmektedir. Ham su, kış aylarında kanal sulaması yapılmadığından, 

pompa kullanılmaksızın cazibe hattıyla alınabilmektedir. Şanlıurfa İçme Suyu 

Arıtma Tesisinin sulama kanalına göre konumu Şekil 2.1.’de görülebilmektedir. 

 
Şekil 2.1. Şanlıurfa içme suyu arıtma tesisinin sulama kanalına göre konumu 



2. MATERYAL ve YÖNTEM                                                                                  Ahmet KIRIKÇI 

 26 

      2.1.2. Şanlıurfa içme suyu arıtma tesisi 

 

Çalışmanın konusu ve amacında belirtildiği gibi kullanılan materyal Şanlıurfa 

İli İçme Suyu Arıtma Tesisinden sağlanan su olup, arıtma tesisinden ve şehir 

şebekesinden alınan numunelerde dezenfeksiyon işlemi sonrasında THM 

oluşumunun gözlemlenmesi amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda arıtma tesisi 

girişinden (ham su), ön klorlama sonrasından, durultucu çıkışından, filtrasyon 

çıkışından, temiz su deposundan ve şebekenin 500, 1 000, 2 500, 5 000. metrelerinde 

tespit edilen toplam 13 noktadan ikişer set olacak şekilde numuneler alınmıştır. 

Alınan numunelerin 24 saatlik bekleme süresi sonrasında analizleri yapılmıştır. 

 

Numunelerin alındığı esnada tesisteki FeCl3 dozajı 8 mg/L, polielektrolit 

dozajı 0.035 mg/L, ön klorlama dozajı 0.5 mg/L, filtrasyon sonrası klor dozajı olarak 

0.6 mg/L uygulanmaktadır. 

 

Şu anki kapasiteyle 270 000 m3/gün kapasiteli olarak inşaatı tamamlanan 

tesisin nihai kapasitesi 600 000 m3/gün’ dür. Kademeli kaskat tipi havalandırma, 

koagülasyon, flokülasyon, durultma (çökeltim), filtrasyon ve dezenfeksiyon (ön ve 

son) tesiste uygulanan işlemler olarak sıralanabilir. Koagülasyon ve flokülasyon için 

kullanılan kimyasallar FeCl3 ve anyonik polielektrolit, dezenfeksiyon için ise klor 

gazı kullanılmaktadır. 

 

2.1.2.1. Havalandırma 

 

Kademeli kaskat tip olarak seçilen havalandırma havuzu; nihai kapasite olan 

600 000 m3/gün debiyi karşılayacak şekilde iki ayrı hat ile inşa edilmiştir. Şekil 

2.2.’de havalandırma havuzunun bir hattı görülebilmektedir. 



2. MATERYAL ve YÖNTEM                                                                                  Ahmet KIRIKÇI 

 27 

 
   Şekil 2.2. Havalandırma havuzu 

 

2.1.2.2. Pıhtılaştırma 

 

İki adet toplam 270 000 m3/gün kapasiteli olarak kullanılmakta olup FeCl3 

dozajı giriş noktasında yapılmaktadır. Pıhtılaştırma havuzları ve karıştırıcılar Şekil 

2.3.’de görülmektedir. 

 

 

        Şekil 2.3. Pıhtılaştırma havuzları ve karıştırıcılar 



2. MATERYAL ve YÖNTEM                                                                                  Ahmet KIRIKÇI 

 28 

2.1.2.3. Yumaklaştırma 

 

İki kademeli olarak dikey milli ahşap kanatlar ile karıştırma yapılan toplam 4 

adet yumaklaştırma havuzu bulunmakta olup polielektrolit dozajı hidrolik 

şaşırtmanın bulunduğu giriş noktasında yapılmaktadır. Şekil 2.4.’de pıhtılaştırma 

sonrası ilk hidrolik şaşırtmanın olduğu ve polielektrolit dozajının yapıldığı nokta 

görülmektedir. 

 

 
          Şekil 2.4. Yumaklaştırma havuzu ve polielektrolit dozajı 

 

2.1.2.4. Durultma 

 

20*20*4.5 boyutlarında 4 adet durultma havuzu bulunmaktadır. Bu proses 

çamur battaniyeli olarak kullanılmaktadır. Şekil 2.5.’de durultma havuzu ve toplama 

kanalları kısmen görülebilmektedir. 

 



2. MATERYAL ve YÖNTEM                                                                                  Ahmet KIRIKÇI 

 29 

 
   Şekil 2.5. Durultma havuzu ve toplama kanalları 

 

2.1.2.5. Filtrasyon 

 

Cazibeli olarak işletilen 14 asıl 2 yedek olmak üzere toplam 16 adet hızlı kum 

filtresi bulunmaktadır. Filtrelerin yüzey alanı 76 m2 olup, 1.2 m kum derinliğine 

sahiptir. Her filtre ortalama 24 saatte bir geri yıkamaya tabi tutulmaktadır. Geri 

yıkama sonrasında su alınmamış halde bir filtre Şekil 2.6’da verilmiştir. 

 

 
     Şekil 2.6. Hızlı kum filtresi 



2. MATERYAL ve YÖNTEM                                                                                  Ahmet KIRIKÇI 

 30 

2.1.2.6. Temiz su deposu 

 

Toplam 40 000 m3 kapasiteli iki gözlü olarak kullanılmaktadır. Mevcut 

durumda bu depo 600 000 m3/gün kapasiteyi karşılayabilmekte olup, şu an da 

basınçlı M1, M2 ve cazibeli C0 hatlarını beslemektedir. 

 

2.1.2.7. Klor binası 

 

İşletme riskleri göz önüne alınarak diğer kimyasalların bulunduğu binadan 

ayrı olarak inşa edilmiş olan klor binasında kontrol panosu, varillerin bulunduğu 

depo, evaporatör, klorinatörler ve booster pompaları bulunmaktadır. Otomatik olarak 

istenen miktarda klor dozajı yapılan klorinatörler Şekil 2.7.’de görülmektedir. 

 

 

 Şekil 2.7. Klorinatörler 

 

2.1.2.8. Diğer 

 

Yukarda sayılanların haricinde ham su pompa istasyonu, temiz su pompa 

istasyonu, trafo binası, idare binası, kimya binası, çamur susuzlaştırma ve atölye 

binası bulunmaktadır. 

 

 



2. MATERYAL ve YÖNTEM                                                                                  Ahmet KIRIKÇI 

 31 

   2.2. Yöntem 

 

 Ölçülen parametreler pH, sıcaklık, Toplam Organik Karbon (TOC), ve THM 

olarak belirlenmiştir. Arıtma tesisinin girişinden (ham su), ön klorlama sonrasında, 

durultucu çıkışından, filtrasyon çıkışından ve tesis çıkışından olmak üzere tesis 

içinde 5 noktadan, şehir şebekesinde ise M1 ve M2 hattının 500, 1000, 2500, 5000. 

metrelerinde 8 noktadan numuneler alındı. Sıcaklık ve pH tüm noktalarda yerinde 

ölçülerek, alınan numuneler her hangi bir ek klor dozajı yapılmadan muhafaza edildi. 

Bu şekilde dağıtım şebekesindeki koşullarda THM oluşumunun gözlemlenmesi 

amaçlandı.  

 

      2.2.1 Numune alma ve saklamada izlenen yol 

 

THM analizleri ve diğer analizler için olmak üzere iki ayrı set olacak şekilde 

örnekleme yapıldı. Alınan numunelere 2mg/100mL sodyumtiyosülfat eklenmiş olup 

cam numune kaplarında hava kabarcığı kalmamasına dikkat edilmiştir. Kullanılan 

cam malzemeler önce H2SO4 çözeltisinde bekletilip saf su ile yıkandıktan sonra 60-

90 dk. 105 oC’de etüvde kurutuldu. Saf suyun temin edildiği cihaz Şekil 2.1.’de 

görülebilmektedir. 

 

      2.2.2. Sıcaklık ve pH 

 

 Sıcaklık ve pH ölçümleri numunelerin alındığı anda numune alma noktasında 

Şekil 2.2.’de görülen WTW-MultiOXİ cihazı kullanılarak yapılmıştır. 

 

      2.2.3. Toplam organik karbon 

 

 TOC analizleri için sırasıyla TC ve TIC analizleri yapılmış olup bu iki 

değerin aritmetik olarak farkı ise TOC değerini vermektedir. Kullanılan cihaz Şekil 

2.3.’de görülebilmektedir.  

 

       



2. MATERYAL ve YÖNTEM                                                                                  Ahmet KIRIKÇI 

 32 

      2.2.4. THM 

 

Trihalometanların ölçümü; GC-HP 6890 cihazında ECD dedektörü 

kullanılarak yapılmıştır. Ölçüm öncesinde numuneler çözücü olarak pentan ile 

ekstrakste edilerek analize hazırlanmıştır. Ekstraksiyon için 8 mL numune üzerine 2 

mL pentan ilave edilerek 2 dakika kuvvetli bir şekilde karıştırıldı. 10 dakikalık 

bekleme süresi sonrasında faz ayrımı ile ekstraksiyon tamamlandı. Hazırlanan 

standartlar da ekstraksiyona tabi tutulduğu için geri alınabilirlik hesapları 

kullanılmadı. 

 

Taşıyıcı gaz 1.3 mL/dk akış hızında azot olarak kullanılmıştır. Dedektör 300 

oC sıcaklıkta tutulmuştur. Metotta kolon ısı programı;  ilk 9 dakika boyunca 35 oC 

sabit, 14. dakikaya kadar 5 dakika 1°C/dk sıcaklık artışı, 3 dakika boyunca 40 oC 

sabit, 13 dakika 6 °C/dk sıcaklık artışı, 2 dakika boyunca 120 oC sabit, 0.5 dakika 

boyunca 60 °C/dk sıcaklık artışı ve son 5 dakika 150 oC sabit sıcaklık uygulanarak 

tamamlanmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3. ARAŞTIRMA BULGULARI ve TARTIŞMA                                                     Ahmet KIRIKÇI 

 33 

 

 

 

3. ARAŞTIRMA BULGULARI ve TARTIŞMA 

 

   3.1. Arıtma Tesisinden Alınan Numunelerdeki Analizler 

 

Arıtma tesisinde 0.5 mg/L ön klorlama ve 0.6 mg/L filtrasyon sonrası son 

klorlamaya tabi tutulmuş numunelerde yapılan TOC, sıcaklık ve pH analiz 

sonuçlarının ortalamaları Çizelge 3.1.’de, THM analizlerinin ortalama değerleri ise 

Çizelge 3.2.’de verilmiştir. 

 

Çizelge 3.1. Arıtma tesisinden alınan numunelerde ortalama TOC, pH ve sıcaklık parametreleri  

Sıcaklık TC IC TOC 
No Numune Yeri pH oC mg/L mg/L mg/L 
1 Hamsu 7.25 15.8 40.22 29.24 10.98 

2 Ön Klorlama Sonrası 8.06 15.7 34.66 25.04 9.62 